
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 노인복지과

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

노인복지과 361,167,574 331,646,259 29,521,315

국 266,639,643

도 29,792,706

시 64,735,225

노인복지 수요확대 361,058,648 331,518,979 29,539,669

국 266,625,231

도 29,790,544

시 64,642,873

노인시설 운영 53,681,754 49,435,335 4,246,419

국 7,109,431

도 13,507,521

시 33,064,802

노인복지관 특수근무수당 72,600 72,600 0

도 7,260

시 65,340

301 일반보전금 72,600 72,600 0

도 7,260

시 65,340

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 72,600 72,600 0

○노인복지관 특수근무수당
72,600

도 7,260

시 65,340

노인복지관운영 2,466,000 2,286,000 180,000

도 171,000

시 2,295,000

307 민간이전 2,466,000 2,286,000 180,000

도 171,000

시 2,295,000

05 민간위탁금 2,466,000 2,286,000 180,000

○부천시원미노인복지관 822,000

도 57,000

시 765,000

○부천시소사노인복지관 822,000

도 57,000

시 765,000

○부천시오정노인복지관 822,000

도 57,000

시 765,000

노인복지관 종사자처우개선비 30,600 30,600 0

도 30,600

301 일반보전금 30,600 30,600 0

도 30,600

72,600,000원

822,000,000원

822,000,000원

822,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,600 30,600 0

○노인복지관 종사자 처우개선비
30,600

도 30,600

노인여가복지시설 지원 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 12,000 12,000 0

○위탁노인복지시설 유지보수비
12,000

생계급여(노인요양시설) 2,900,000 2,200,000 700,000

국 2,610,000

도 203,000

시 87,000

301 일반보전금 2,900,000 2,200,000 700,000

국 2,610,000

도 203,000

시 87,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,900,000 2,200,000 700,000

○기초생활보장 생계급여(노인요양시설)
2,900,000

국 2,610,000

도 203,000

시 87,000

장기요양기관 운영 9,396 30,255 △20,859

201 일반운영비 9,396 7,800 1,596

01 사무관리비 9,000 7,800 1,200

○부천시 장기요양기관 지정 심사위원회 참
석수당 9,000

02 공공운영비 396 0 396

○장기요양기관 관리 공용 휴대폰 사용료
396

재가노인복지시설 운영 750,000 750,000 0

도 75,000

시 675,000

307 민간이전 750,000 750,000 0

도 75,000

시 675,000

10 사회복지시설법정운영비보조 750,000 750,000 0

○재가노인복지시설 운영
750,000

도 75,000

시 675,000

노인요양시설종사자 특수근무수당 등 210,873 210,873 0

도 21,088

50,000원*51명*12월

3,000,000원*4개소

2,900,000,000원

150,000원*5명*12회

396,000원

250,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

시 189,785

301 일반보전금 167,040 167,040 0

도 16,704

시 150,336

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 167,040 167,040 0

○노인요양시설 종사자 특수근무수당
167,040

도 16,704

시 150,336

307 민간이전 43,833 43,833 0

도 4,384

시 39,449

10 사회복지시설법정운영비보조 43,833 43,833 0

○기초생활수급자 지원 등
43,833

도 4,384

시 39,449

노인장기요양 재가급여 18,788,521 17,690,864 1,097,657

도 2,178,852

시 16,609,669

301 일반보전금 18,788,521 17,690,864 1,097,657

도 2,178,852

시 16,609,669

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 18,788,521 17,690,864 1,097,657

○노인장기요양 재가급여
18,788,521

도 2,178,852

시 16,609,669

노인장기요양 시설급여 20,533,538 19,534,282 999,256

도 10,266,769

시 10,266,769

301 일반보전금 20,533,538 19,534,282 999,256

도 10,266,769

시 10,266,769

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,533,538 19,534,282 999,256

○노인장기요양 시설급여
20,533,538

도 10,266,769

시 10,266,769

365 어르신 돌봄센터 운영비 지원 190,000 190,000 0

도 57,000

시 133,000

307 민간이전 190,000 190,000 0

도 57,000

160,000원*87명*12월

43,833,000원

18,788,521,000원

20,533,538,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

시 133,000

10 사회복지시설법정운영비보조 190,000 190,000 0

○365 어르신 돌봄센터 운영비 지원
190,000

도 57,000

시 133,000

장기요양기관 시설장 등 교육 3,130 3,526 △396

201 일반운영비 3,130 3,526 △396

03 행사운영비 3,130 3,130 0

○장기요양기관 시설장 등 교육
3,130

재가노인지원서비스센터 종사자 처우개선비 10,200 10,200 0

도 10,200

301 일반보전금 10,200 10,200 0

도 10,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,200 10,200 0

○재가노인지원서비스센터 종사자 처우개선
비 10,200

도 10,200

노인맞춤돌봄서비스사업 지원 6,387,397 5,546,122 841,275

국 4,175,080

도 268,400

시 1,943,917

307 민간이전 6,387,397 5,543,122 844,275

국 4,175,080

도 268,400

시 1,943,917

11 사회복지사업보조 6,387,397 5,543,122 844,275

○노인맞춤돌봄서비스사업 지원
6,387,397

국 4,175,080

도 268,400

시 1,943,917

독거노인 응급안전안심서비스 사업지원 247,588 235,296 12,292

국 115,791

시 131,797

307 민간이전 247,588 235,296 12,292

국 115,791

시 131,797

11 사회복지사업보조 247,588 235,296 12,292

○독거노인 응급안전안심서비스 사업지원
247,588

국 115,791

시 131,797

190,000,000원

3,130,000원

50,000원*17명*12월

6,387,397,000원

247,588,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

독거노인공동생활 카네이션하우스 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

10 사회복지시설법정운영비보조 10,000 10,000 0

○독거노인공동생활 카네이션하우스
10,000

도 3,000

시 7,000

노인일자리 이용시설 종사자 특수근무수당 15,600 15,000 600

도 1,560

시 14,040

301 일반보전금 15,600 15,000 600

도 1,560

시 14,040

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 15,600 15,000 600

○노인일자리 이용시설 종사자 특수근무수당
15,600

도 1,560

시 14,040

노인일자리수행기관 종사자 처우개선비 31,200 29,400 1,800

도 31,200

301 일반보전금 31,200 29,400 1,800

도 31,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 31,200 29,400 1,800

○노인일자리 수행기관 종사자 처우개선비
31,200

도 31,200

장기요양요원 독감예방접종 지원 180,000 240,000 △60,000

307 민간이전 180,000 240,000 △60,000

11 사회복지사업보조 180,000 240,000 △60,000

○장기요양요원 독감예방접종 지원
180,000

장기요양요원지원센터 운영 327,391 291,017 36,374

307 민간이전 327,391 291,017 36,374

05 민간위탁금 327,391 291,017 36,374

○장기요양요원지원센터 운영지원
327,391

노인맞춤돌봄서비스사업 종사자 처우개선비 11,400 10,800 600

도 11,400

301 일반보전금 11,400 10,800 600

도 11,400

10,000,000원

15,600,000원

50,000원*52명*12월

30,000원*6,000명

327,391,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 11,400 10,800 600

○노인맞춤돌봄서비스 종사자 처우개선비
11,400

도 11,400

응급안전안심서비스 사업 종사자 처우개선비 1,800 1,500 300

도 1,800

301 일반보전금 1,800 1,500 300

도 1,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,800 1,500 300

○응급안전안심서비스 종사자 처우개선비
1,800

도 1,800

노인지원사업 운영 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○노인일자리 및 맞춤돌봄서비스 사업 지원
3,000

노인복지관 비대면 프로그램 지원 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

10 사회복지시설법정운영비보조 60,000 0 60,000

○노인복지관 비대면 프로그램 지원
60,000

도 18,000

시 42,000

어르신 문화체육 이음터 운영 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

10 사회복지시설법정운영비보조 10,000 0 10,000

○어르신 문화체육 이음터 운영
10,000

도 3,000

시 7,000

노인의료복지시설 CCTV 설치 지원 417,120 0 417,120

국 208,560

도 145,992

시 62,568

307 민간이전 417,120 0 417,120

50,000원*19명*12월

50,000원*3명*12월

3,000,000원

20,000,000원*3개소

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

국 208,560

도 145,992

시 62,568

11 사회복지사업보조 417,120 0 417,120

○노인의료복지시설 CCTV 설치 지원
417,120

국 208,560

도 145,992

시 62,568

노인주거복지시설 종사자 처우개선비 2,400 0 2,400

도 2,400

301 일반보전금 2,400 0 2,400

도 2,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,400 0 2,400

○노인주거복지시설 종사자 처우개선비
2,400

도 2,400

노인 여가활동 지원 277,855,065 256,298,880 21,556,185

국 248,764,057

도 13,026,115

시 16,064,893

효행장려사업 9,200 9,000 200

201 일반운영비 7,550 9,000 △1,450

01 사무관리비 4,550 6,000 △1,450

○입상작품 인쇄 및 제작 3,350

○공모전 심사위원 수당
1,200

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○제3회 어르신께 쓰는 손편지 공모전
3,000

301 일반보전금 1,650 0 1,650

14 기타보상금 1,650 0 1,650

○어르신께 쓰는 손편지 공모전 수상자 시상
금 1,650

노인 지방보조금 지원 54,400 54,400 0

307 민간이전 54,400 54,400 0

02 민간경상사업보조 54,400 54,400 0

○노인 지방보조금 지원 54,400

기초연금 지급(지자체보조) 270,522,852 251,184,540 19,338,312

국 248,430,882

도 12,418,394

시 9,673,576

301 일반보전금 270,522,852 251,184,540 19,338,312

국 248,430,882

417,120,000원

2,400,000원

3,350,000원

150,000원*4명*2회

3,000,000원

1,650,000원

54,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

도 12,418,394

시 9,673,576

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 270,522,852 251,184,540 19,338,312

○기초연금 270,522,852

국 248,430,882

도 12,418,394

시 9,673,576

기초생활수급노인 월동난방비 1,208,750 1,125,000 83,750

도 362,625

시 846,125

301 일반보전금 1,208,750 1,125,000 83,750

도 362,625

시 846,125

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,208,750 1,125,000 83,750

○기초생활수급노인 월동난방비
1,208,750

도 362,625

시 846,125

경로당 지원 1,736,970 1,846,206 △109,236

도 32,000

시 1,704,970

201 일반운영비 174,055 178,831 △4,776

01 사무관리비 109,680 119,180 △9,500

○임차경로당 임차비(월세) 68,280

―솔안 4,800

―송이 9,000

―진말 11,880

―상미 10,800

―호수마을 10,800

―자유 1,200

―대진 1,200

―해맑은 5,400

―삼신 6,000

―농장마을 1,200

―소사동제1 1,000

―희망 2,750

―벌터 2,250

○경로당 이전 이사 비용
4,000

○경로당 매입 및 임차계약 수수료 21,300

―중개수수료 10,500

―등기설정수수료 7,800

―감정평가수수료 3,000

270,522,852,000원

1,208,750,000원

400,000원*12월

750,000원*12월

990,000원*12월

900,000원*12월

900,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

450,000원*12월

500,000원*12월

100,000원*12월

200,000원*5월

550,000원*5월

450,000원*5월

2,000,000원*2개소

1,500,000원*7개소

600,000원*13개소

600,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

○경로당 유휴지 텃밭 가꾸기 사업
8,000

○경로당 회계장부 등 인쇄비
1,500

○경로당 물품관리시스템 유지관리비
6,600

02 공공운영비 64,375 59,651 4,724

○경로당 시설 유지 관리비 62,340

―전기설비정밀안전진단
10,240

―냉방시설 유지관리비
22,500

―정화조 청소비 5,100

―방역소독 지원
13,500

―경로당 복합공간 관리유지비 보조
11,000

○경로당 등 노인복지시설 점검차량 유지비 2,035

―자동차세 130

―보험료 1,000

―유지비(수리 등) 905

307 민간이전 259,875 129,375 130,500

11 사회복지사업보조 259,875 129,375 130,500

○경로당 내고장 쌀 지원(중식용) 259,875

―양곡값 243,750

―택배비 16,125

401 시설비및부대비 331,000 188,000 143,000

도 32,000

시 299,000

01 시설비 331,000 188,000 143,000

○경로당 안전 및 편의시설 설치
150,000

○경로당 내진성능평가
117,000

○경로당 환경개선사업 64,000

도 32,000

시 32,000

402 민간자본이전 262,040 150,000 112,040

01 민간자본사업보조(자체재원) 262,040 150,000 112,040

○경로당 운영 필수가전 및 물품 구입 200,000

―원미지회 92,550

―소사지회 64,250

―오정지회 43,200

○항공기 소음피해지역 필수가전 지원
62,040

8,000,000원

1,500,000원

6,600,000원

64,000원*160개소

60,000원*375개소*1회

60,000원*85개소

18,000원*375개소*2회

2,200,000원*5개소

130,000원*1대

1,000,000원*1대

905,000원*1대

65,000원*375개소*10월

4,300원*375개소*10월

1,000,000원*150개소

13,000,000원*9개소

64,000,000원

92,550,000원

64,250,000원

43,200,000원

62,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

406 기타자본이전 710,000 1,200,000 △490,000

01 기타자본이전 710,000 1,200,000 △490,000

○시립경로당 임차보증금(전세) 710,000

―대진 10,000

―삼신 350,000

―농장마을(남) 350,000

경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원 666,350 688,582 △22,232

국 333,175

도 99,952

시 233,223

307 민간이전 666,350 688,582 △22,232

국 333,175

도 99,952

시 233,223

11 사회복지사업보조 666,350 688,582 △22,232

○경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원
666,350

국 333,175

도 99,952

시 233,223

경로당 활성화 사업 84,125 49,565 34,560

도 3,600

시 80,525

307 민간이전 84,125 49,565 34,560

도 3,600

시 80,525

11 사회복지사업보조 84,125 49,565 34,560

○경로당 활성화 사업 84,125

도 3,600

시 80,525

노인단체 등 지원 1,118,755 977,956 140,799

도 102,060

시 1,016,695

201 일반운영비 6,400 8,200 △1,800

01 사무관리비 6,400 8,200 △1,800

○노인복지기금운용심의위원회 참석수당
400

○노인의날(노인복지증진) 표창관련 상패 제
작 6,000

203 업무추진비 16,400 16,400 0

03 시책추진업무추진비 16,400 16,400 0

○노인복지 업무추진 16,400

307 민간이전 1,095,955 953,356 142,599

10,000,000원

350,000,000원

350,000,000원

666,350,000원

84,125,000원

100,000원*4명*1회

150,000원*40명

16,400,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

도 102,060

시 993,895

10 사회복지시설법정운영비보조 1,095,955 953,356 142,599

○노인회지회 운영비(인건비 및 지회장 활동
비) 233,244

―지회장 32,400

―국장 85,774

―직원 85,774

―4대 보험료 15,000

―퇴직적립금 14,296

○경로당 순회프로그램 관리자 지원(인건비
및 활동비) 146,495

―인건비 114,365

―활동비 9,600

―4대 보험료 13,000

―퇴직적립금 9,530

○대한노인회부천시지회 시설유지관리비 및
공공운영비 51,000

○대한노인회부천시지회 경로당 순회차량 유
지관리비 9,900

○대한노인회 오정지회 정보화교실 운영 지
원 16,400

○경로당 서포터즈 지원사업
340,200

도 102,060

시 238,140

○지역봉사지도원 활동비 지원
225,000

○경로당 인터넷, 와이파이 사용료 73,716

―헬로비전 48,900

―KT 24,816

노인생활안정지원 109,600 102,400 7,200

307 민간이전 109,600 88,000 21,600

02 민간경상사업보조 88,000 88,000 0

○경로의 달 행사 지원 54,000

○노인의 날 행사 지원 34,000

11 사회복지사업보조 21,600 0 21,600

○노인교실 강사수당
21,600

안마버스 운영 11,035 5,640 5,395

201 일반운영비 11,035 5,640 5,395

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○차량운행 소모품 등 구입
2,000

02 공공운영비 9,035 3,640 5,395

900,000원*3명*12월

2,382,600원*3명*12월

2,382,600원*3명*12월

15,000,000원

14,296,000원

2,382,600원*4명*12월

200,000원*4명*12월

13,000,000원

9,530,000원

17,000,000원*3개소

3,300,000원*3개소

16,400,000원

340,200,000원

50,000원*375명*12월

12,500원*326개소*12월

22,000원*94개소*12월

54,000,000원

34,000,000원

120,000원*3명*5개소*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

○차량유지비 9,035

노인학대예방업무추진 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○노인학대예방위원회 참석수당
2,000

03 행사운영비 5,000 4,000 1,000

○노인학대예방의 날 행사 추진 5,000

―현수막 및 입간판 제작 등
200

―행사용품 대여 1,300

―노인인권인식개선 공연
3,500

사회복무인력 관리(노인복지시설) 127,680 94,080 33,600

301 일반보전금 127,680 94,080 33,600

10 사회복무요원보상금 127,680 94,080 33,600

○노인복지시설 사회복무요원 중식비
127,680

노인복지신문 보급 24,948 23,751 1,197

도 7,484

시 17,464

307 민간이전 24,948 23,751 1,197

도 7,484

시 17,464

11 사회복지사업보조 24,948 23,751 1,197

○노인복지신문 보급 24,948

도 7,484

시 17,464

스마트경로당 운영 193,400 89,000 104,400

201 일반운영비 90,400 57,000 33,400

01 사무관리비 51,400 9,000 42,400

○스마트경로당 운영 지원 51,400

―출석부 제작 1,000

―청춘건강수첩 제작 7,000

―홍보비 2,000

―스마트경로당 운영물품(건강밴드 등)
15,000

―운영정보 클라우드 비용
26,400

02 공공운영비 39,000 48,000 △9,000

○스마트경로당 시스템 유지보수비
39,000

307 민간이전 43,000 32,000 11,000

11 사회복지사업보조 43,000 32,000 11,000

9,035,000원

100,000원*10명*2회

200,000원*1개

1,300,000원

3,500,000원*1회

7,000원*76명*20일*12월

24,948,000원

1,000,000원

7,000원*1,000명

2,000,000원

15,000,000원

26,400,000원

39,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

○스마트경로당 프로그램 운영비 43,000

―온라인여가프로그램 14,000

―온라인건강프로그램 20,000

―실내스마트팜프로그램 9,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○스마트경로당 ICT화상플랫폼 서버 도입
60,000

경로당 매입 1,980,000 0 1,980,000

405 자산취득비 1,980,000 0 1,980,000

01 자산및물품취득비 1,980,000 0 1,980,000

○소사동제1경로당 매입비
570,000

○희망경로당 매입비 350,000

○벌터경로당 매입비 330,000

○삼정제1(남)경로당 매입비
365,000

○삼정제1(여)경로당 매입비
365,000

노인 일자리 확충 24,219,439 22,083,972 2,135,467

국 10,751,743

도 2,770,378

시 10,697,318

노인취업지원센터운영지원 7,200 7,200 0

307 민간이전 7,200 7,200 0

10 사회복지시설법정운영비보조 7,200 7,200 0

○노인취업지원센터 운영지원
7,200

노인일자리 및 사회활동 지원 확대(노인일자리창출지원
)

20,321,577 20,438,351 △116,774

국 10,160,789

도 1,524,118

시 8,636,670

307 민간이전 20,321,577 20,438,351 △116,774

국 10,160,789

도 1,524,118

시 8,636,670

11 사회복지사업보조 20,321,577 20,438,351 △116,774

○노인일자리 및 사회활동 지원
20,321,577

국 10,160,789

도 1,524,118

시 8,636,670

시니어클럽운영 529,000 476,000 53,000

14,000,000원

20,000,000원

9,000,000원

60,000,000원

570,000,000원

350,000,000원

330,000,000원

365,000,000원

365,000,000원

200,000원*3개소*12월

20,321,577,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

도 71,400

시 457,600

307 민간이전 514,000 476,000 38,000

도 71,400

시 442,600

10 사회복지시설법정운영비보조 514,000 476,000 38,000

○부천시니어클럽 운영 514,000

도 71,400

시 442,600

406 기타자본이전 15,000 0 15,000

01 기타자본이전 15,000 0 15,000

○부천시니어클럽 임차보증금
15,000

노인일자리 및 사회활동 지원 확대(수행기관전담인력인
건비)

1,181,907 1,051,011 130,896

국 590,954

도 88,643

시 502,310

307 민간이전 1,181,907 1,051,011 130,896

국 590,954

도 88,643

시 502,310

10 사회복지시설법정운영비보조 1,181,907 1,051,011 130,896

○수행기관 전담인력 인건비
1,181,907

국 590,954

도 88,643

시 502,310

수행기관 부대경비지원 15,000 18,000 △3,000

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 15,000 18,000 △3,000

도 4,500

시 10,500

10 사회복지시설법정운영비보조 15,000 18,000 △3,000

○(주)지엔그린 부대경비지원
3,000

도 900

시 2,100

○부천시니어클럽 부대경비지원
3,000

도 900

시 2,100

514,000,000원

15,000,000원

1,181,907,000원

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

○부천시원미노인복지관 부대경비지원
2,000

도 600

시 1,400

○부천시소사노인복지관 부대경비지원
2,000

도 600

시 1,400

○부천시오정노인복지관 부대경비지원
2,000

도 600

시 1,400

○부천의료복지사회적협동조합 부대경비지
원 3,000

도 900

시 2,100

GS시니어 동행 편의점 지원 58,827 26,970 31,857

도 29,413

시 29,414

307 민간이전 58,827 26,970 31,857

도 29,413

시 29,414

11 사회복지사업보조 58,827 26,970 31,857

○시니어편의점 전담직원 지원
28,827

도 14,413

시 14,414

○시니어편의점 신규 개소(2호점)
30,000

도 15,000

시 15,000

노인일자리 및 사회활동 지원사업 운영지원 1,320 1,440 △120

201 일반운영비 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

○노인일자리 담당 공무직 초과근무 특근매
식비 600

202 여비 720 1,440 △720

01 국내여비 720 1,440 △720

○노인일자리 담당 공무직 출장여비
720

시장형 노인일자리 노후시설 개선 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

28,827,000원

30,000,000원

50,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

시 15,000

11 사회복지사업보조 30,000 0 30,000

○시장형 사업단 노후시설 개선
30,000

도 15,000

시 15,000

노인일자리 및 사회활동 기회 확대 1,959,300 0 1,959,300

도 979,650

시 979,650

307 민간이전 1,959,300 0 1,959,300

도 979,650

시 979,650

11 사회복지사업보조 1,959,300 0 1,959,300

○노인일자리 및 사회활동 지원
1,959,300

도 979,650

시 979,650

노인일자리 및 사회활동 기회 확대(수행기관전담인력인
건비)

115,308 0 115,308

도 57,654

시 57,654

307 민간이전 115,308 0 115,308

도 57,654

시 57,654

10 사회복지시설법정운영비보조 115,308 0 115,308

○수행기관 전담인력 인건비
115,308

도 57,654

시 57,654

저소득 노인보호 4,018,288 3,509,728 508,560

도 486,530

시 3,531,758

재활용품 수집 노인 안전 지원 35,000 36,556 △1,556

도 17,500

시 17,500

201 일반운영비 500 556 △56

도 250

시 250

03 행사운영비 500 556 △56

○재활용품 수집 노인 안전교육
500

도 250

시 250

301 일반보전금 34,500 36,000 △1,500

30,000,000원

1,959,300,000원

115,308,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

도 17,250

시 17,250

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 34,500 36,000 △1,500

○재활용품 수집 노인 안전장비 지원
34,500

도 17,250

시 17,250

저소득 노인가구 건강보험료 지원 327,600 223,020 104,580

도 98,280

시 229,320

301 일반보전금 327,600 223,020 104,580

도 98,280

시 229,320

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 327,600 223,020 104,580

○저소득 노인가구 건강보험료
327,600

도 98,280

시 229,320

노인상담센터 운영지원 144,638 119,320 25,318

도 43,392

시 101,246

307 민간이전 144,638 119,320 25,318

도 43,392

시 101,246

10 사회복지시설법정운영비보조 144,638 119,320 25,318

○노인상담센터 운영비 및 인건비 지원
144,638

도 43,392

시 101,246

경로식당무료급식지원 1,350,666 1,425,566 △74,900

도 127,882

시 1,222,784

307 민간이전 1,350,666 1,425,566 △74,900

도 127,882

시 1,222,784

11 사회복지사업보조 1,350,666 1,425,566 △74,900

○경로식당 무료급식 지원
1,339,866

도 127,882

시 1,211,984

○부천동종합사회복지관 경로식당 운영비 10,800

―전기요금 3,600

―상하수도요금 2,400

―도시가스요금 4,800

34,500,000원

327,600,000원

144,638,000원

1,339,866,000원

300,000원*12월

200,000원*12월

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

경로식당취사원인건비 536,784 425,316 111,468

도 44,340

시 492,444

307 민간이전 536,784 425,316 111,468

도 44,340

시 492,444

11 사회복지사업보조 536,784 425,316 111,468

○경로식당 취사원 인건비
536,784

도 44,340

시 492,444

저소득재가노인식사배달 1,405,200 1,053,150 352,050

도 140,520

시 1,264,680

307 민간이전 1,405,200 1,053,150 352,050

도 140,520

시 1,264,680

11 사회복지사업보조 1,405,200 1,053,150 352,050

○저소득 재가노인 식사 배달 지원
1,405,200

도 140,520

시 1,264,680

경로식당영양사 인건비 218,400 212,400 6,000

도 14,616

시 203,784

307 민간이전 218,400 212,400 6,000

도 14,616

시 203,784

11 사회복지사업보조 218,400 212,400 6,000

○경로식당 영양사 인건비
218,400

도 14,616

시 203,784

인생이모작 지원 기반 조성 193,521 187,804 5,717

인생이모작지원센터 운영 19,260 18,960 300

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 1,920 1,920 0

○일반수용비 1,920

02 공공운영비 13,080 13,080 0

○공용휴대폰 사용료 360

○인터넷 사용료 720

○공공요금 12,000

202 여비 960 960 0

536,784,000원

4,000원*1,171명*25일*12월

218,400,000원

40,000원*4명*12월

30,000원*12월

60,000원*12월

1,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 인생이모작 지원 기반 조성 (단위:천원)

01 국내여비 960 960 0

○인생이모작지원센터 운영 공무직 출장여비
960

405 자산취득비 3,300 3,000 300

01 자산및물품취득비 3,300 3,000 300

○비디오프로젝터 구입비
3,300

인생이모작지원사업 174,261 168,844 5,417

201 일반운영비 8,500 8,500 0

01 사무관리비 8,500 8,500 0

○프로그램 홍보물 제작비 5,000

○인생이모작 프로그램 운영비
3,500

301 일반보전금 165,761 160,344 5,417

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○인생이모작 프로그램 행사실비 보상금
3,000

14 기타보상금 162,761 157,344 5,417

○인생이모작 프로그램 강사수당 58,070

―인생이모작 길라잡이 분야
2,700

―제2인생 설계 분야 14,260

―사회공헌(재능나눔) 분야
3,410

―재취업·창업 분야 37,700

○인생이모작 사회공헌활동보상금 등 84,691

―정리수납코디네이터 보상금
64,647

―정리수납코디네이터 상해보험료
500

―인생이모작상담사 보상금
19,394

―인생이모작상담사 상해보험료
150

○센터장 활동비 18,000

○동아리 활성화 지원비 2,000

고령화 정책 3,260 3,260 0

고령친화도시 조성 3,260 3,260 0

201 일반운영비 3,260 3,260 0

01 사무관리비 3,260 3,260 0

○노인복지정책위원회 운영
2,800

○고령친화도시 조성 모니터링단 운영
460

선진장묘문화조성 1,087,321 0 1,087,321

40,000원*2명*12월

3,300,000원*1대

5,000,000원

3,500,000원

2,000원*1,500명

2,700,000원

14,260,000원

3,410,000원

37,700,000원

538,720원*10명*12월

50,000원*10명

538,720원*3명*12월

50,000원*3명

1,500,000원*1명*12월

500,000원*4개

100,000원*14명*2회

10,000원*23명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 선진장묘문화조성 (단위:천원)

종합장사시설 운영 1,087,321 0 1,087,321

308 자치단체등이전 1,087,321 0 1,087,321

07 자치단체간부담금 1,087,321 0 1,087,321

○화성 함백산 추모공원 운영 분담금
1,087,321

행정운영경비(노인복지과) 108,926 107,280 1,646

국 14,412

도 2,162

시 92,352

인력운영비 40,807 39,701 1,106

국 14,412

도 2,162

시 24,233

노인일자리 인력운영비 40,807 39,701 1,106

국 14,412

도 2,162

시 24,233

101 인건비 34,346 36,071 △1,725

국 13,407

도 2,011

시 18,928

03 공무직(무기계약)근로자보수 34,346 36,071 △1,725

○노인일자리 담당 공무직 인건비 34,346

―기본급 26,008

국 12,060

도 1,809

시 12,139

―명절휴가비 2,601

국 1,347

도 202

시 1,052

―가족수당 480

―시간외근무수당
2,610

―정액급식비수당 1,680

―연가보상비 967

304 연금부담금등 6,461 3,630 2,831

국 1,005

도 151

시 5,305

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,461 901 5,560

○노인일자리 담당 공무직 퇴직급여충당금
2,763

1,087,321,000원

2,167,300원*1명*12월

2,167,300원*1명*120%

40,000원*1명*12월

18,120원*1명*12시간*12월

140,000원*1명*12월

96,640원*1명*10일

230,180원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 행정운영경비(노인복지과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

국 1,005

도 151

시 1,607

○노인일자리 담당 공무직 국민연금
1,492

○노인일자리 담당 공무직 국민건강보험 1,327

―건강보험 1,176

―노인장기요양보험
151

○노인일자리 담당 공무직 고용·산재보험 879

―고용보험 581

―산재보험 298

기본경비 68,119 67,579 540

기본경비 68,119 67,579 540

201 일반운영비 29,659 29,659 0

01 사무관리비 24,840 24,840 0

○부서운영기본경비 24,840

―일반수용비 11,040

―급양비 13,800

02 공공운영비 4,819 4,819 0

○우편요금 4,819

―일반우편 568

―등기우편 4,251

202 여비 33,660 33,120 540

01 국내여비 33,660 33,120 540

○업무추진기본여비
33,120

○공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비
540

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

33,146,000원*4.5%

33,146,000원*3.545%

1,176,000원*12.81%

33,146,000원*1.75%

33,146,000원*0.899%

40,000원*23명*12월

50,000원*23명*12월

430원*110건*12월

2,530원*140건*12월

120,000원*23명*12월

180,000원*3명

400,000원*12월


